

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 239 (1286)

Problem polsko-litewski.

Poniżej zamieszczamy artykuł jednego z czytelników naszego pisma p. Wł. Adolpha, zwierający projekt rozwiązania problemu polsko-litewskiego. Aczkolwiek niezupełnie zgadzamy się z niektórymi wywodami Sr. Autera, podajemy jednak ten artykuł jako materiał dyskusyjny.

Gdy zachodzi potrzeba wzajemnego porozumienia się dwu stron, wówczas możliwe są dwa wypadki: 1) przedmiot porozumienia dotyczy pewnej poszczególnej sprawy wymagającej rozstrzygnięcia w obopólnym interesie; całokształt zaś wzajemnych stosunków pozostaje na stronie, czy to skutkiem rozbieżności poglądów, która nie daje się wyrównać, czy też dlatego, że całokształt ten został już ustalony i nie daje powodów do wzajemnych targów. Do tej kategorii z tem pierwszym zastrzeżeniem należy naprz. sprawa traktatu handlowego polsko-niemieckiego, która pomimo wszelkich trudności będzie doprowadzona do końca, jakkolwiek obie strony zastrzegają sobie wolną rękę we wszystkich innych sprawach. W tej płaszczyźnie pozostają obrady polsko-litewskie, prowadzone z bardzo problematycznym wynikiem pod auspicjami Ligi Narodów;

2) wzajemne stosunki obu stron są tego rodzaju, że żadna poszczególne sprawa, nie może być rozwiązana bez rozważania całokształtu stosunków. Ten stan rzeczy następuje naprz. po wojnie. Wypadek ten zachodzi również przy rozważaniu poszczególnych części problemu polsko-litewskiego. Na tym punkcie widzenia stoją obecnie urzędowe czynniki litewskie. Ze strony polskiej dyskusja rozpraszala się na szereg odrębnych zagadnień, poszczególnych projektów i koncepcji, w których całokształt sprawy się zatracił. Należy go ująć i sformułować jasno i wyraziście, aby żadna ze stron nie miała złudzeń, które w sprawach publicznych tylko szkodę wyrządzić mogą.

Dla ustalenia sposobów współzycia narodów, zarówno jak i jednostek, konieczne są pewne założenia, które muszą być uznane i przyjęte przez strony, jeżeli współzycie ma się normalnie kształtować i rozwijać. Jeżeli założenia są oparte na obiektywnych danych, przemawiających do przekonania jednej i drugiej strony, stają się one regulatorami wzajemnego współzycia, stosowanymi automatycznie bez udziału świadomej woli ludzkiej. — Wówczas dopiero stosunki między narodami przyjmują charakter normalny.

W sporze polsko-litewskim podstawowe założenia dadzą się sformułować jak następuje:

1) istnienie niepodległego państwa polskiego jest warunkiem niezbędnym dla zachowania niezależności państwowej Litwy, która straciłaby rację bytu, gdy Polska byłaby zagrożona w swym istnieniu. Jest to teza, którą nie może nie uznać żaden rozsądny Litwin. Potwierdzają tę tezę okoliczności, w jakich państwo litewskie zostało powołane do życia. Pierwszym zamiarem Niemców było proste przyłączenie ziem litewskich do Prus Wschodnich, jako prowincji pod nazwą Nowe Prusy. W miarę wyłaniała się sprawa polskiej z krwawych oparów wojny, zwiększały się ustępstwa niemieckie na rzecz samodzielnosci litewskiej od monarchii z ksiązką niemieckim na czele i państwa, związanego z Rzeszą wspólnością celną, monetarną, komunikacyjną do całkowitej niezależności państwowej.

Z chwilą zachwiania się państwa polskiego odpadną ze strony niemieckiej motywy do podtrzymywania Litwy. Toż samo odnosi się do Rosji. Spekulacje przeto na wojnie polsko-niemieckiej lub polsko-rosyjskiej, zarówno jak na rewolucję w Polsce w razie ich realizacji, na co bynajmniej się nie zanosi, przyniosłyby Litwie tylko same rozczarowania. Wyraźnie zaznaczył to p. Olsejko na początku swego artykułu („Kurjer Wileński” Nr. 236 z dn. 13-X-28).

2) Polska nie żywi względem Litwy żadnych agresywnych zamiarów. Załatwienie przez Polskę sporu za pomocą wojny mogłoby spowodować skutki wręcz nieoczekiwane, jak to było często z wojnami, nawet najbardziej przygotowanymi. Zresztą

wojna polsko-litewska w danych warunkach czasu jest nie do pomyślenia. Wojenny podbój Litwy spowodowałby osłabienie państwa polskiego, albowiem wprowadziłby do życia wewnętrznego jeszcze jedną mniejszościową kwestię w dodatku do tych wszystkich, które dotąd wymagają rozwiązania.

Jeżeli są w Polsce nieliczne grupy i jednostki, rekrutujące się z warstwy pokrzywdzonej przez litewską reformę rolną, oraz jej ideolodzy, którzy żywią mgliste rachuby na jakieś zupełnie poufne machinacje dyplomatyczne (typu przedwojennego) i którzy nie byłiby przeciwni rozprawie o ręcznej, to prywatne interesa tych osób nie mogą być miarodajne dla polskiej racji stanu.

Polska jest jedynym sąsiadem Litwy, którego żywotny interes wymaga istnienia Litwy niepodległej. Nie można tego powiedzieć o sąsiadach litewskich ze wschodu i zachodu, albowiem dla nich Litwa jest tylko atutem w grze przeciwpolskiej i terenem tranzytowym dla wzajemnej komunikacji, która byłaby znacznie lepiej zabezpieczona, gdyby obaj sąsiedzi posiadali wspólną granicę, jak przed wojną.

3) przynależność Ziemi Wschodnich — w tem Wileńszczyzny — do państwa polskiego stanowi niezbędny warunek dla rozwoju gospodarczego państwa. Polska ze swym rozwiniętym przemysłem, prowadzona do granic etnograficznych i wilocznością na pomiedzy Niemcy i Rosję, byłaby tworem, niezgodnym do samistnego życia gospodarczego, a w danych warunkach i do życia politycznego niepożądanego. Jeżeli obecnie wykarminienie szybko wzrastającej ludności napotyka na przeszkody i wymaga usilnej pracy nad zwiększeniem wydajności rolnej, pomniejszenie posiadanych obszarów uprawnych trudności gospodarcze znacznie by zwiększyło.

Natomiast przyłączenie, jak tego chcą Litwini, Wileńszczyzny oraz znacznych części województwa białostockiego i nowogródzkiego — terenów czysto rolniczych — do państwa litewskiego — kraju o tej samej strukturze gospodarczej — nie jest żadną koniecznością gospodarczą i byłoby tylko powiększeniem obszaru tego państwa, ku czemu niema obiektywnych danych.

Moment gospodarczy niejednokrotnie podnoszono w literaturze i dziennikarstwie; ostatnio przez p. Studnickiego.

4) teren, na który sięgają roszczenia litewskie, obejmuje, oprócz województwa wileńskiego, powiaty: suwalski, augustowski, grodzieński wojew. białostockiego i powiaty: nowogródzkiego, stanowiąc obszar 42 000 km. kw. z zaludnieniem 1.480.000, w tem ludności litewskiej 81.000 (5,5 proc.). (Dr. Weinfeld. Tablice statystyczne Polski 1927.). Jeżeli się zważy, że obecna Litwa kowieńska posiada 55.300 km. kw. i 2 100 000 ludności, że w tem przypada na inne narodowości, oprócz litewskiej 15 proc. czyli 315.000, wówczas, po przyłączeniu nowych terenów, powstałoby państwo o obszarze 94.000 km. kw. i zaludnieniu 3.580.000, w którym ludność litewska wynosiłaby 1.866.000, stanowiąc 52 proc. całej ludności w państwie. Dane statystyczne przeto świadczą, że motyw etnograficzny przemawia stanowczo przeciw roszczeniom litewskim. Nie inaczej z momentem politycznym. W obecnym okresie rozwojowym, gdy odbywa się proces indywidualizacji narodów, wyrażający się w powszechnym dążeniu do stworzenia własnej państwowości, państwo o takiej strukturze narodowościowej nie posiadałoby dostatecznej mocy i spójności dla zrównoważenia sił odśrodkowych polskich i białoruskich, stanowiących 48 proc. całej ludności, dotychczasowa zaś polityka litewska daje aż nadto dowodów, że w sprawie mniejszościowej skłonna raczej stosować przeżyte sposoby gnębienia innych narodowości i parzucania im przemocą swą własną.

W dążeniu do stworzenia takiego

W przededniu rokowań polsko-lit. w Królewcu.

Narady Woldemarasa z posłami litewskimi w Moskwie i Berlinie.

Onegdaj przybyli do Kowna posłowie litewscy przy rządach niemieckim i sowieckim. Zaraz po ich przybyciu rozpoczęły się narady, którym przewodniczył Woldemaras. Narady mają na celu ustalenie linii postępowania delegacji litewskiej na zbliżającej się konferencji z delegatami Polski, która, jak wiadomo, odbędzie się w Królewcu 3 listopada.

Udział w naradach posłów w Berlinie i Moskwie wskazuje, że taktyka delegacji litewskiej będzie uzależniona od linii politycznej Niemiec i Rosji.

Sprzeczne oświadczenia Woldemarasa.

BERLIN 17.X (Pat). „Frankfurter Zeitung” donosi z Kowna, że w litewskim ministerstwie spraw zagran. czynione są przygotowania do konferencji polsko-litewskiej, która ma się zebrać w Królewcu 3 listopada. W naradach nad tą sprawą biorą udział przybyli do Kowna posłowie litewscy w Berlinie i Moskwie Sidziukas i Baltruszajis. Skład delegacji litewskiej na wspomnianą konferencję ma być taki sam, jak na konferencji poprzedniej. Tenże dziennik donosi, że premier Woldemaras oświadczył przed kilku dniami, że Litwa absolutnie nie zejdzie ze swego stanowiska w sprawie wileńskiej.

BERLIN 17.X (Pat). „Frankfurter Ztg” donosi, że Woldemaras oświadczył przed kilku dniami, iż rząd litewski skłonny jest zgodzić się na kompromis, jednak zależy od zachowania się Polski, czy kompromis ten będzie możliwy do osiągnięcia.

Dookoła zatargu litewsko-łotewskiego.

Głosy prasy niemieckiej.

BERLIN, 17. X. Pat. Biuro Wolffa, oraz cała prasa berlińska podaje nowe depesze o zastrzeżeniu się stosunków między Litwą a Łotwą, przytaczając znany wywiad udzielony przez premiera Woldemarasa prasie, w którym to wywiadzie Woldemaras ostro zaatakował łotewskiego ministra spraw zagranicznych Balodisa za poruszoną przez niego na ostatnich obradach Ligi sprawę kolei libawo-romneńskiej.

Woldemaras w tym wywiadzie oświadczył, że minister Balodis, który przed objęciem tekli ministra spraw zagranicznych był posłem łotewskim w Kownie i do tej pory tego urzędu nie złożył, stał się dla Litwy persona ingrata. Jednocześnie prasa berlińska podaje odpowiedź ministra Balodisa na ten atak ze strony premiera litewskiego w uprzejmej ale katerycznej formie odplerającej ataki litewskie i oświadczającą, że w tych warunkach akredytowanie nowego posła łotewskiego w Kownie nie będzie tak długo potrzebne, dopóki p. Woldemaras będzie stał na czele rządu litewskiego.

Atak na łotewską politykę zagraniczną będzie musiał doprowadzić pisze „Germania” do jej polonofilskiej orientacji i do mocniejszego jeszcze podniesienia przez Łotwę sprawy kolei libawo-romneńskiej.

Głosy prasy łotewskiej.

RYGA, 17 X (Pat). „Pedeja Bridhi” zamieszcza artykuł prawdopodobnie inspirowany przez łotewskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, w którym omawia ostatni incydent pomiędzy Woldemaraszem a Balodiszem. W mowie Balodisa w Genewie — pisze autor artykułu konkretnie nie była poruszana kwestja granicy Libawa—Romny, a były wskazywane tylko „wiadome linje kolejowe”, które przechodzą przez Litwę i Polskę, a kończą się w portach łotewskich. Jak widać w mowie wspomniana była nie tylko Litwa, lecz także i Polska, a ponieważ zupełnie nie poruszono zagadnienia, które z obu wymienionych państw ponosi odpowiedzialność za zwłokę co do wznowienia komunikacji na wspomnianych liniach kolejowych, to staje się niepojętem, jak na podstawie tych danych można było dojść do wniosku, że Łotwa naruszyła neutralność.

W związku z ostatnim wystąpieniem Celensa artykuł powiada: „Prawie we wszystkich państwach w sprawie polityki zagranicznej istnieje zasada wspólnej akcji nazeewnątrz. Znajdując się na stanowisku Ministra Spraw Zagranicznych, Celens stał podkreślał konieczność utrzymania tej zasady. W państwie można otwarcie tworzyć opozycję w stosunku do każdego ministra, tylko nie w stosunku do Ministra Spraw Zagranicznych, zwykle zaznaczał p. Celens. Jak pogodzić te słowa z obecnym postępowaniem Celensa, który jako poseł do sejmiku jest jednocześnie przewodniczącym sejmowej komisji spraw zagranicznych?”

„Socialdemokrat”, który w stosunku do rządu i Balodisa zachowuje stanowisko opozycyjne również wyraża swe zdziwienie z powodu wywiadu Woldemarasa, nazywając zdenerwowanie Litwy przeobrzymionem.

Sowiecki attache wojskowy nie został zaproszony na manewry.

RYGA, 17. X. Pat. Jeszcze na długo przed rozpoczęciem jesiennych manewrów armii łotewskiej w kołach wojskowych powstało pytanie, czy na manery ma być również między innymi attache wojskowymi zaproszony attache wojskowy sowiecki Sudakow. Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych zaproszenie na manewry otrzymali wszyscy attache wojskowi poselstw akredytowanych w Łotwie poza Sudakowem, który tego zaproszenia nie otrzymał.

państwa można upatrywać jedynie pragnienie odtworzenia w niniejszych rozmiarach państwa Witoldowego, litewskoruskiego. Lecz państwo Witoldowe od kilku wieków złożono do lamusa historycznego; wydobywanie go stamtąd byłoby czynem, historycznie mocno spóźnionym, współcześnie zaś bezsprzecznym nonsensem. — Wywody powyższe wykazują z dostateczną jasnością, że roszczenia litewskie do powiększenia swego obszaru i ludności o 70 proc. kosztem państwa polskiego nie posiadają realnej podstawy pod względem gospodarczym, politycznym, etnograficznym i historycznym, że natomiast obiektywne warunki wskazują na konieczność ustalenia normalnego współzycia sąsiedzkiego.

Jest jednak pewien moment w aspiracjach litewskich, dotyczących Wileńszczyzny i specjalnie Wilna, do którego przytoczone argumenty nie odnoszą się, który jest jednak nie mniej realnym, zasługującym na uznanie i winien być ze strony polskiej uwzględniony. Momentem tym są pobudki uczuciowo-ideowe; upatrywanie w Wilnie ogniska, z którego wyszło odrodzenie narodu litewskiego, tęsknota za przeszłością, sentyment do miejsc i rzeczy, pragnienie obcowania ze swymi współrodakami z kordonu polskiego. Pobudki te należą do życia duchowego narodu li-

twskiego. Są one również i po stronie polskiej, nie wynika jednak z tego, aby Litwinom nie można było dać w tej dziedzinie zadośćuczynienia. Jak się to może stać?

Rozwiązanie można znaleźć, jeśli wziąć za punkt wyjścia zasady trójpodziału społecznego organizmu, pokrótce streszczone w artykule „Państwo a społeczeństwo” („Kurjer Wileński” Nr 221 i Nr 222 z dn. 27 i 28 września 28). Trzy człony organizmu społecznego — życie duchowe, gospodarcze, polityczne — w życiu społecznej ludzkości mają tendencję do samodzielnego rozwijania się. Z tej samodzielnosci wynika ich harmonijne współdziałanie nie tylko wewnątrz państw, lecz i na arenie międzynarodowej, gdy kordony graniczne zostaną przekroczone.

Jeżeli życie duchowe ma być niezależne od interesów i impulsów państwowych wewnątrz danej organizacji państwowej, nie może być ono skrepowane linią graniczną, oddzielającą jedno państwo od drugiego. Dla rozwoju życia duchowego państwa polskiego i litewskiego należy znieść kordon graniczny między Litwą i Polską dla tych wszystkich spraw, przedmiotów i rzeczy, które odnoszą się do stosunków z dziedziny duchowej. Na terenie państwa polskiego — w Wilnie i Wileńszczyźnie — mo-

Dr. Wacław Wysocki

wznowił przyjęcia. Akuszeria, choroby kobiece. S. Michała 2-16. 3384-2

Dzień polityczny.

Data 17 b. m. podsekretarz stanu w Min. Spraw Zgr. p. Wysocki rozpocznie urlop wypoczynkowy, który spędzi zagranicą.

Dowiadujemy się, że nowomianowany wiceprezes P. K. O. inż. Mokrzyński, dotychczasowy sekretarz generalny Zjedn. Związków Spółdzielni Roln., obejmuje w tych dniach urządowanie.

W czwartek wyjeżdżają do Berlina na międzynarodową wystawę lotniczą z ramienia wydziału lotnictwa cywilnego kpt. Adamowicz, inż. Szaniawski i p. Kijowski. W początku przyszłego tygodnia w tymże celu do Berlina wyjeżdżają na samolocie typu Fokera przedstawiciele lotnictwa cywilnego z naczelnikiem wydziału lotnictwa cywilnego płk. Filipowiczem na czele.

We wtorek poseł amerykański minister Stetson w otoczeniu urzędników poselstwa podejmował obiadem przybyłych do Warszawy dziennikarzy amerykańskich. W obiedzie tym m. in. brali udział minister spraw zagranicznych Zaleski, poseł polski w Berlinie, Knoll, dyrektor departamentu politycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Jackowski, dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego Górecki, przez Związek Syndykatów dziennikarzy Dębicki, doradca finansowy Devey. Po obiedzie odbył się w salach posta Stetsona raut, na którym zgromadziło się około 50 osób ze świata politycznego, gospodarczego i prasy.

Międzyministerjalna komisja do spraw państwowych rezerw zbożowych odbyła posiedzenie, poświęcone zapasom zboża. Stwierdzono, że rezerwy zbożowe posiadają znaczny zapas żyta bądź to z zakupów Państwa Banku Roln., bądź też z akcji gromadzenia rezerw, prowadzonej przez związki spółdzielni spożywczych, wreszcie z zakupów miejskich zakładów aprowizacyjnych.

Na posiedzeniu wywiązała się dyskusja nad sytuacją aprowizacyjną Śląska. Stwierdzono konieczność utworzenia specjalnych rezerw zbożowych dla tego województwa.

Następnie komisja ustaliła, że należy uzgodnić z władzami wojskowymi akcją dalszych zakupów żyta w kraju.

gą Litwini z obu stron granicy otrzymać w granicach praw polskich wszelkie możliwości dla powstawania i rozwoju własnych szkół, urządzeń naukowych, kulturalnych, pielęgnowania sztuki, ochrony swych zażytków przeszłości, jednoczenia się w stowarzyszenia i związki kulturalne ponad linią graniczną. Toż samo ma przysługiwać Polakom na terenie litewskim. Uregulowanie w ten sposób jednej części wzajemnych stosunków nie przesądza sposobu, w jaki będą uregulowane polityczna i gospodarcza sprawa wzajemnego współzycia. W każdym razie przy rozważaniu tych ostatnich odpadnie wiele momentów, nie mających nic wspólnego z istotą zagadnienia.

Takie rozwiązanie wydaje się jedynie zgodnym z linią rozwojową ludzkości, którą w podświadomych głębiach ducha pielęgnuje tęsknota do stworzenia jednej całości, opartej na braterskim współdziałaniu państw i narodów. Tęsknota ta, przechodząc w pole świadomej woli, pobudza do odpowiednich czynów.

Zapoczątkowanie sprawy, tak postawionej, stopniowo usunęłoby zwąły niemiędzy, obłądy, intrzy, które na kordonie granicznym wniosła podłość ludzka, żądza panowania, chciwość władzy, głupota i interes osobisty. Jeżeli nacjonalizm polski upatry w tem niebezpieczeństwo litwinizacji Wilna, nacjonalizm zaś litewski przeciwnie obłudną teorię o niebezpieczeństwie kultury polskiej dla Litwinów, — jakgdyby w dziejach był gdzieś wypadek, aby rodzima kultura, pielęgnowana we własnym państwie, była unicestwiona przez kulturę obcą — nie należy tem się zrażać. Historia między nacjonalizmami i wszelką podłością, fałsz i obłudą, gdy stają wpoprzek jej drogi! Władysław Adolph.

Jugosławia pod znakiem podwójnego kryzysu.

(Od własnego korespondenta)

Białogrod, w październiku 1928 r.

Uroczystości jubileuszowe z okazji dziesięciolecia niepodległości zjednoczonej Jugosławii, które w tych dniach rozpoczęły się w Białogrodzie okazałym obchodem dziesięciolecia rocznicy przetrwania frontu salonickiego, stoją pod znakiem podwójnego kryzysu politycznego: kryzysu wewnętrznego w najbliższej partii jugosłowiańskiej (radykałnej) i ogólnego kryzysu parlamentaryzmu.

Stronnictwo radykalne już od lat zgorą 50 odgrywa rolę dominującą w życiu politycznym Serbów. Okres panowania w Serbii dwóch ostatnich Obrenowiczów, Milana i Aleksandra, wypełniony był ustawicznymi walkami między radykałami a dynastią i jej zwolennikami.

Przebieg walk tych był dość dramatyczny, połączone z przelewem krwi bratniej. Dnia 29 maja 1903 dochodził wreszcie do katastrofy: król i jego małżonka zostali zamordowani, dynastia Obrenowiczów ostatecznie obalona. Radykałowie, którzy całą akcją rewolucyjną kierowali, zagarnęli wreszcie całą władzę w swe ręce i od tej chwili prawie bez przerwy — sami, lub przy udziale innych ugrupowań politycznych — kierują nawa państwową Serbii. Po przewrocie politycznym i utworzeniu zjednoczonego królestwa S.H.S. partia radykalna siłą tradycji zachowuje swe dotychczasowe wpływy w życiu politycznym państwa, ale na skutek zmienionych stosunków traci stopniowo swą stabilizację wewnętrzną i wchodzi stopniowo na drogę tak szkodliwych dla jednolitości stronnictwa kryzysów wewnętrznych. Zwłaszcza po zgonie długoletniego prezesa partii, Nikoli Pasiczca, zaczynają się ujawniać w łonie partii, rozmaite, wzajemnie zwalczające się prądy ideowe.

Z biegiem czasu walki wewnętrzne w partii tak się zaostrzyły, że w czasach ostatnich trudno już było mówić o jednolitym stronnictwie radykalnym, lecz trzeba było przy każdym poważniejszym problemie politycznym liczyć się z istnieniem trzech odrębnych frakcji radykalnych. Najzwaltniejsza walka toczy się w łonie stronnictwa radykałowego między t.zw. „pasiczowcami” a frakcją byłego premiera Wukczewicza. Walka ta jest tem uciążliwsza, że Wukczewicz ma za sobą większość posłów, zrzeszonych w radykalnym klubie poselskim podczas gdy „pasiczowcy” mają głos decydujący w centralnym Komitecie wykonawczym partii. Na ostatniej konferencji partyjnej „pasiczowcy” przeforsowali wprawdzie swą rezolucję, skierowaną przeciwko Wukczewiczowi, nie mniej jednak na terenie parlamentu Wukczewicz w dalszym ciągu będzie panem nieograniczonym.

Jest rzeczą charakterystyczną, że pomimo chronicznego wprost kryzysu wewnętrznego, jaki partia ta przeżywa, pomimo niezwykle ostrego charakteru walki pomiędzy poszczególnymi jej frakcjami, do formalnego rozłam w stronnictwie radykalnym narazić jeszcze nie doszło, i, jak z pewnych oznak można wnioskować, prawdopodobnie tak przedko nie dojdzie.

Pierwszą i główną przyczyną tarć wewnętrznych wśród radykałów jest brak „silnej osobistości”, jaką przez długie lata był prezes stronnictwa Nikola Pasicz, która potrafiłaby aspiracje poszczególnych członków partii podporządkować interesom całego stronnictwa.

Bardzo poważną przyczyną przewlekłego kryzysu partyjnego jest daleki brak konkretnego programu, bowiem stary program, stworzony przed 50 laty, siłą rzeczy musiał z biegiem czasu utracić swą rację bytu. Na początku swego istnienia był radykałowie ugrupowaniem wybitnie rewolucyjnym, walczącym z zapałem o realizację swego programu społecznego. Ale 25 lat udziału w rządach osłabiło w wysokim stopniu ambicje socjalne partii, która, chcąc nie chcąc, zmuszona była często zapominać o rozmaitych swobodach politycznych. Kiedy przyszedł przewrót, a partia wraz z rządem stanęła przed zadaniem przeprowadzenia unifikacji poszczególnych prowincji, okazało się, że radykałowie nie mieli żadnego programu, według którego doniosła ta akcja miałyby się dokonać. Nie chcąc jednak utracić swych wpływów w państwie, partia radykalna starała się dorywczo poszczególnie problemy unifikacyjne rozwiązywać, wywołując tem tylko zbyteczne zamieszanie i zrażając sobie ludność t. zw. „ziem przeczańskich” (byłych prowincji austro-węgierskich).

Na tem tle doszło w łonie partii do poważnych tarć, podczas bowiem, gdy jeden odłam radykałów domagał się za wszelką cenę zachowania hegemonii stronnictwa radykałowego w życiu politycznym królestwa S. H. S., żywiłoby bardziej umiarkowane występować z żądaniem przeprowadzenia ogólnej rewizji programu i taktyki partii przy należytem uwzględnieniu potrzeb „ziem przeczańskich”. Widzimy więc, że między kryzysem wewnętrznym w partii radykałowej a ogólnym kryzysem państwowym, jaki królestwo S. H. S. dzisiaj przeżywa, istnieją ścisłe związki, i że wobec tego ostateczne zlikwidowanie konfliktu między Białogrodem a Zagrebem jest nie do pomyślenia bez uprzedniego zlikwidowania konfliktu w łonie stronnictwa radykałowego. W jaki zaś sposób konflikt ten najłatwiej mógłby być zlikwidowany, narazie nikt powiedzieć nie może. Zdaje się, że jedynym wyjściem z sytuacji byłoby rozwiązanie izby i rozpisanie nowych wyborów, do czego też prawdopodobnie wczesniej, czy później dojdzie. p. c.

Próby lot awionetki turystycznej.

KRAKÓW, 17. X. (Pat). Wczoraj w godzinach popołudniowych na lotnisku wojskowym w Rakowicach odbyła się próba lotu awionetki turystycznej, konstrukcji braci Działowskich. Nowy ten typ samolotu konstrukcji polskiej wykonano w całości w warsztatach rakowickich. Awionetka tego typu ma dużą przyspieszenie w dziedzinie lotnictwa cywilnego. Awionetka jest jednopłatowcem, z silnikiem Siemens-Halske, o sile 55 kon mechanicznych, zbudowana dla celów szkolnych i turystycznych. Próby lot odbyły się bardzo sprawnie, jednakże przy lądowaniu wskutek uderzenia o nierówność gruntu pękła płoza.

Z okazji stulecia Konwentu Polonia słów parę niepełnie na temat.

Babcia Tradycja w sukni grodeturkowej w empirowym fotelu dostojnie siedząca, zasnuwa się pomalą cieniem coraz ogólniejszej niechęci, szarą pajęczyną zapomnienia. Staje się kukłą słomianą, ślepkawą i niepotrzebną nikomu, śmiechem utrudnieniem coraz bardziej upraszającego się życia. Jej urok przetrzały, urok gładzący światła, jest jak zapach dawno zwiedzionych, wraz z pożytkami listami w jakiejś czeczotkowej szkatułce przechowywany. Urok ten w wielu wypadkach nie ma żadnej praktycznej wartości, jest prostoplastem, w choćby tylko ładny. Pozatem nigdzie zdyskontować się nie da.

Tradycyjne rytuały na pewnym, ściśle określonym, stopniu wewnętrznej kultury wydają się śmieszne. Powyżej tego stopnia — piękne lub ładne, zależnie od okoliczności. Pozorna ich beznisność sięga najczystszej czegóż bardzo prawnego, czegoś, co kiedyś, może przed wielu wiekami, było pełne jasnego i zrozumiałego dla wszystkich znaczenia. W one czasy dalekie, gdy ludzkość była jeszcze młoda, potrzebowała koniecznie barwnego i urozmaiconego rytuału do każdego przejawu życia zbiorowego. W ten tylko sposób rzecz sama zapadała głęboko w dusze i ryla w nich niezatarty ślad.

Dzisiaj przechowywane zamarytch już na całym świecie form i stosowanie ich tu i ówdzie do pewnych poszczególnych wypadków wś od pewnych poszczególnych

zgrupowań czy organizacji ma już całkiem inne znaczenie.

Daje ono podświadomą radość uczestniczenia w jakimś nieprzerwanym łańcuchu, sięgającym daleko wstecz, dumne poczucie ścisłej łączności z przeszłością i to łączności niedostępnej dla innych. Oto za mną jest szereg przodków moich z cucha, co rzecz taką samą w tych samych wypadkach czynili. Dlaczego tak czynili? Może już dobrze nie wiem, ale czuję, że jest w tem treść, być musi, że ona we mnie dzięki tym właśnie moim przodkom drzemie.

Jestem ogniwem łańcucha, gubiącego się za mną w cieniu i mgle. Ten łańcuch jest i będzie także przedemną, idzie w przyszłość, niewiedomo gdzie się skończy i kiedy. Nie jestem jako iś jesienny, oderwany od drzewa, którym wicher gdzie chce — młota. Spełniam rytuał, a za to opiekuje się mną Tradycja.

Takie mniej więcej poczucie daje ludzkom związanym z jakąkolwiek tradycją dumę i radość, zupełną niezrozumiałą a nawet drażniącą dla ludzi wszelkiej tradycji pozbawionych.

Konwent Polonia, przed stu laty w Dorpacie założony, sięga tradycją, jak wszystkie korporacje, średio-wiecznych związków studenckich, podawanych sobie wazem przez zachodnioeuropejskie uniwersytety, na których wzór i modłę dorpacki był założony. Ceremoniał korporacyjny jest barwny i estetyczny, a treścią jego jest wierzenie braterstwa w wyboru. Rytuał stary jak świat, w tyłu formach i tyłu odmiannach znany.

Komersz — to uczta braterska poprzedzona obrządkiem t. zw. stychowania.

Wygląda jak następuje.

Strajk powszechny w Łodzi

będzie wkrótce zlikwidowany.

Zgodnie z naszymi przewidywaniami strajk powszechny w Łodzi będzie w krótkim czasie zlikwidowany. Nastąpi to prawdopodobnie dzięki interwencji ministra pracy Jurkiewicza, do którego zwrócili się przedstawiciele związków robotniczych z prośbą o zlikwidowanie strajku.

Jednakże w dniu wczorajszym strajk powszechny w Łodzi przybrał na siłę, albowiem zastrajkowała służba tramwajowa i gazownia miejska. Z wyjątkiem elektrowni nieczynne były wszystkie zakłady użyteczności publicznej. Przed domem związku zawodowego włókienniczy kilkakrotnie gromadziły się tłumy, usiłujące uformować pochód, wobec czego interwencja policji okazała się konieczna. Nie obeszło się bez starć, w wyniku czego kilka osób zostało

lekko rannych, a trzy ciężko. Prócz tego aresztowano kilkudziesięciu demonstrantów. Policja nie dopuściła do odbycia się wieców komunistycznych.

Na skutek zwrócenia się związku zawodowego robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi do ministra Pracy i Opieki Społecznej o zlikwidowanie zatargu w przemysle włókienniczym, wyznaczona została w Min. Pracy i Opieki Społecznej konferencja pomiędzy przedstawicielami pracodawców i robotników na czwartek dnia 18 b. m. na godz. 11 przed południem.

Wyznaczenie konferencji wpłynęło uspokajająco na tłumy robotników. W Łodzi panuje przekonanie, że rezultatem tej konferencji będzie zakończenie strajku.

Rokowania kolejowe polsko-łotewskie.

RYGA 17. X. (Pat). Rokowania kolejowe polsko-łotewskie, które rozpoczęły się w Rydze 15 bm. mają przebieg normalny. Dwa pierwsze dni obrad poświęcono omówieniu polskiego projektu układu uzupełniającego dotychczasową umowę. Polski projekt ma na celu natchymiatowe wprowadzenie bezpośredniej komunikacji kolejowej, czyli przewozów opartych na międzynarodowym jednolitym liście przewozowym i bezpośrednich biletach. Podpisanie umowy przedgotowanej na zasadzie polskiego projektu umożliwiłoby takie natchymiatowe wprowadzenie w życie międzynarodowych bernejskich konwencji kolejowych w komunikacji między Polską, a Łotwą i zagranicą.

Począwszy od 17 bm. podane zostaną obradom projekty, opracowane przez koleje łotewskie. Projekty te mają również na celu wprowadzenie bezpośredniej komunikacji, ale dążą równocześnie do nowego uregulowania stosunków na stacji nadawczo-odbiorczej. Wskutek tego zachodzi obawa, że przy takim załatwieniu sprawy wprowadzenie w życie komunikacji bezpośredniej opóźniłoby się znacznie. Dotychczasowy tok obrad daje jednak podstawy do optymistycznych nadziei pod tym względem.

Dalsze echa ujawnienia treści traktatu anglo-francuskiego.

WARSZAWA, 17. X. (Pat). Wobec tego, że Horan i Hurst usiłowali fałszywie przedstawić powód wysiedlenia Horana Quai d'Orsay ogłosiło, iż Horan oświadczył dobrowolnie w dniu 8 b. m. w prefekturze policji, że po wielokrotnych usiłowaniach zdobył tekst układu morskiego powierzył tę sprawę korespondentowi de Lapellanque, obiecując mu wzamian za dokument około 10 tysięcy franków. De Lapellanque wręczył mu niebawem dwa dokumenty, dotyczące układu Horan przestał jeden z dokumentów Hurstowi, zdradzając jednocześnie źródło, z którego otrzymał oba dokumenty.

W odpowiedzi Hurst polecił mu przetelegrafować terminowo do Ameryki treść drugiego dokumentu.

Prefektura uwzględniła prośbę Horana, ażeby nie wykorzystywał jego zeznań, lecz Horan sam ujawnił swe zeznania, nadużył dobrej wiary związku, do którego należał i prosił nawet kolegów, żeby żądali oficjalnie ogłoszenia jego zeznań.

Stowarzyszenie dziennikarzy angielsko-amerykańskich zwróciło się w dniu 9 bm. z tem żądaniem, przedstawionem na piśmie do Poincarégo i Brianda, powtarzając to następnie przy okazji demarche, podjętego w dniu 11 b. m. na Quai d'Orsay.

„Złota księga” dotycząca układu anglo-francuskiego.

PARYŻ, 17. X. (Pat). „Le Journal” donosi, że Quai d'Orsay przygotowuje „złotą księgę”, dotyczącą angielsko-francuskiego układu morskiego.

Parker Gilbert w Londynie.

BERLIN 17. X. (Pat). „Vossische Zig” donosi z Londynu, że agent reparacyjny Parker Gilbert, który niedawno odbył w Paryżu konferencję z Poincaréem, przybył w ubiegłym tygodniu do Londynu i spędził sobotę i niedzielę w siedzibie ministra skarbu Churchill'a. Konferencje między Parkerem Gilbertem a Churchill'em miały dotyczyć sprawy reparacyjnej. „Voss. Zig” donosi następnie, że Gilbert zatrzyma się przez bardzo krótki czas w Londynie, a następnie uda się do Nowego Yorku.

Wykrycie bandy powstańczej w Marokko.

MADRYT, 17. X. (Pat). Komunikat urzędowy donosi, że pewien pułkownik, delegowany przez wysokiego komisarza Marokka do Cabojuby wykrył obecność band powstańczych, należących do szczerpu Aitansa, zamieszkującego w strefie francuskiej zachodniej Sahary. W pobliżu Puerto Cansado dwa aeroplany wystane dla przeprowadzenia wywiadu na miejscu, stwierdziły obecność oddziałów powstańczych, w których posiadaniu znajdowała się znaczna ilość bydła, skradzionego szczerpom hiszpańskiej części zachodniej Sahary. Delegat wysokiego komisarza wysłał na spotkanie tej grupy jednego kaida z 37 jeźdźcami arabskimi, którzy w ubiegły czwartek dosięgli powstańców i wszczęli z nimi walkę w okolicach Puerto Cansado. Powstańcy zostali rozproszeni, pozostawiając w ręku przeciwników 27 zabitych, licznych jeńców, kilka tysięcy sztuk bydła i wielbłądów, 26 karabinów i znaczną ilość amunicji.

Znowu lot transatlantyczny

LONDYN, 17. X. Pat. Agencja Reutersa donosi z St. John na Nowej Fundlandji. Oficer marynarki brytyjskiej Mac Donald rozpoczął dziś o godz. 16 m. 51 według Greenwich lot przez Atlantyk na małej awionetce. Mac Donald liczy sam. Warunki atmosferyczne sprzyjały lotowi. Lotnik nie zabrał ze sobą instalacji radio-telegraficznej, ani pływaków, zabrał natomiast zapas paliwa wystarczający na 3600 mil lotu i utrzymanie się w powietrzu w ciągu 35 godzin.

Na salę, przed nakryty stół, występują chorągwie i sztandary i ustawiają się szeregiem. Za nimi wychodzi parami czterdziestu starszych członków korporacji każdy z rapiernem w jednej, rogiem pełnym wina w drugiej ręce. Ustawiają się w dwurzęd i śpiewają pieśń braterstwa i wzajemnego powitania. Gdy dojdą do pewnej ścisłej określonej zwrotki — każdy z nich naprzeciw stojącemu róg z winem podaje, a następnie czapkę z głowy zdejmując i na ostrze rapierni nabija. Pieśń płynie dalej, znowu po paru zwrotkach czapka wraca do właściciela, dwurzęd załamuje się, rozbija na dwójki i rusza po salę, dokonywując tego samego obrzędu z każdym z uczestników komerszu. Pieśń trwa i panuje, aż każdy obecny na sali z rogu nieco wina upije, czapkę na brzeszczot nabije i znowu do niej powróci. Potem okrzyki na cześć Polski, uniwersytetu, kobiety polskiej i samego Konwentu, różnobarwne czapeczki wylatują w górę, jak rój ptaków wysoko. Brzmiał Gaudeamus, pieśń młodości i rozpędu... a potem wszyscy zasiadają do wspólnego uczty, na której pije się ile się wytrzyma... więcej niż się wytrzyma. To już odwrotna strona medalu, bez której nigdzie się dziś nie obejdzie. To też rzecz całkiem inną.

Wróćmy na chwilę do treści komerszowego obrzędu. Symbolizuje on, jak już powiedziałam, zawieranie braterstwa. Rytuał jest tu obojętny: czy to będzie woda lana na miecze, czy darń na nie kruszona, czy też czapka na rapiern nabita — wszystko jedno. Chodzi o rzecz sama.

Chodzi o to, że w korporacjach nógó braterstwa w ten sposób zawartego dochowuje się wiernie i to przez całe ży-

cie. Siwłowski filistrzy utrzymują kontakt z korporacją i za święty obowiązek mają pomagać niedoświadczonym fuksom we wszystkich komplikacjach życiowych. Wygląda to, jak echo z epoki rycerskiej i romantycznej, kiedy przyjaźń raz zawarta obowiązywała nie na żarty, kiedy rzeczą było prostą i naturalną, że przyjaciel dobrego przyjaciela poświęcał własny interes. Działo się to w obrębie jednej kasty, ale było religijnie przestrzegane. Teraz nie dzieje się nigdzie i w żadnym związku, w żadnej organizacji nie jest stawiane jako zasada.

Braterstwo wzajemne korporantów, dochowywane sobie wzajemnie przez całe życie, jest cechą tak piękną, że okupuje wiele wad. Wysoko też się stawia honor korporacji, nie pozwalający jej członkom na wiele mniejszych lub większych podobostek, popełnianych dziś tak często i tak na każdym kroku w tych naszych wojennych czasach.

Ładnie i barwnie wyglądał przedkomerszowy wyjazd za miasto, przypominający również dawno zapomniane pochody uroczyste, w które działyśmy nasi lubili się bawić przy każdej dobrej okazji. Postrojono konie w barwne pióropusze, bo końmi się jechało, staroświecka moda, auta relogowane były na koniec pochodu. Z wielokółów wszelakiego rodzaju i kalibru powlewały chorągwie, trzepotały się na wieżach, kołysały się na cienkich sznurkach kolorowe baloniki. Studenci jechali ze śpiewem i okrzykami, radość wielką bila z tych wszystkich roześmianych twarzy i przelewała się aż na miasto, udzielała się spokojnym przechodniom, którzy stawali i patrzyli w ślad mknącym ku Zakretowi pójazdom. Nie mam wcale zamiaru pisać tu

Prace regionalne Jedyński.

Zebrań informacyjne B. B. W. R. w Smorgoniach.

W dniu 14 października r. b. w Smorgoniach — w Sali miejscowego Magistratu, odbyło się zebranie przedstawicieli wszystkich warstw miejscowego społeczeństwa w liczbie przeszło 50 osób.

Zebrań zagaił L. Batorowicz — podkreślając w swem wstępem przemówieniu doniosłą rolę B. B. W. R. w życiu państwa i wewnętrzną swoistość Bloku jako organizacji skupiającej w swoich szeregach wszystkie państwowe-iwórcze czynniki.

Następnie dłuższe przemówienie wygłosił poseł B. Podolski, który przypomniał zebraniem w jak trudnych warunkach powstawało państwo polskie, jak ogromnym był wysiłek żołnierza polskiego do odparcia najazdu wschodniego barbarzyńcy, ile Polska zawdzięcza Marszałkowi Piłsudskiemu, niezłomnemu wojownikowi w walce o niepodległość i zwycięskiemu Wodzowi w wojnie polsko-bolszewickiej. Następnie mówca poruszył kwestię wad Konstytucji 17 marca 1921 roku, ułożonej przez partyjników, nieumiejących i niechających poświęcić interesów swych partii dla dobra państwa, oraz błędy popełnione przez rządy przedmajowe, zestawiając te ostatnie z rządem Marszałka Piłsudskiego, który uorganizował skarbowość, ustabilizował naszą walutę i poczynił szereg doniosłych reform w dziedzinie naprawy ustroju społecznego i państwowego.

W końcu swego przemówienia poseł Podolski, mówił o pracach jakie Sejm obecny będzie miał do spełnienia, wysuwając jako najważniejszą sprawę — zmianę Konstytucji, która winna być zmieniona przedwzrostkiem w kierunku wzmocnienia władzy Prezydenta Rzeczypospolitej i sprządzenia roli Sejmu do ram właściwych, jako ciała, powołanego do uchwalania ustaw i kontrolowania działalności rządu, a nie do rządzenia państwem, jak to miało miejsce za czasów Trampczyńskich i Witosów.

Po przemówieniu posła Podolskiego, wywiązała się nader ożywiona dyskusja, w której wszyscy bez wyjątku biorący w niej udział solidaryzowali się z przedmówcą.

Zebrań konstytucyjne w Limanowie.

Dnia 14 października odbyło się w Limanowie zebranie konstytucyjne powiatowego komitetu Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Zebranie zagaił dr. Gruszeński, poczem wybrano zarząd komitetu z prezesem dr. Wojciechem Gruszeńskim na czele.

Graszy ciąg biegu sztafetowego dookoła Polski.

WARSZAWA, 17. X. (Pat). Po 16-tygodniowym biegu sztafetowym dookoła granic Polski sztafeta zachodnią, niesiona przez żołnierzy K. O. P., przybyła we środę o godzinie 6-jej rano do strażnicy Grytelskiej na wysokości wsi Bielana, na pograniczu polsko-łotewskim. Sztafeta ta pozostała jeszcze do miejsca końcowego biegu około 500 km. Sztafeta wschodnią, znajdującą się obecnie w posiadaniu posterunkowych Straży Granicznej, przybyła o tej samej porze do miejscowości Dusocin, powiatu grudziądzkiego na pograniczu polsko-pruskim. Sztafeta ta przebyła kuterem strażniczym granicę morską, a motocyklem granicę polsko-gdańską. W obecnej chwili pozostaje jeszcze tej sztafecie dookoła około 500 km. Ukończenie gigantycznego biegu sztafetowego spożżwane jest w godzinach popołudniowych dnia 19-go b. m.

pochwalnego hymnu na cześć konwentu Polonia, ani korporacji, jako najlepszej formy współbywania młodzieży naszej na uniwersytecie. Stwierdzam tylko cechy sympatyczne.

Wad jest oczywiście także bardzo wiele. O najważniejszej z nich słów parę. Mówię o nas wiele i piszę o bezideowości, względnie zbyt słabej ideowości młodzieży. O zbyt małych zainteresowaniach intelektualnych, i szczególnie w porównaniu z czasami przedwojennymi. Zarzut ten spada głównie na korporacje. Sądzę, że niesłusznie. Korporacja jak wszystko inne dookoła niej, świadomie czy podświadomie poddaje się otaczającej atmosferze, t. zw. duchowi czasu. Przed wojną pisało się referaty — dzisiaj kopie się piłkę. To próżno i darmo. Tak jest.

Przed wojną Polonia była ostoją polskości na obczyźnie, wychowywała uczonych i działaczy. Wymagała od swoich członków pilnych studiów, posiadała bogatą i gorliwie uczeszaną bibliotekę.

Dzisiaj, kiedy wszędzie i na każdym miejscu siła i sprawność fizyczna przed intelektem krok bierze, gdy wychowanie fizyczne prym trzyma i więcej i bacniejszą skupia na sobie uwagę, trudno wymagać od korporacji zalet, których nie posiadają bardziej ku temu powołane organizacje.

Nadejście czas i znowu nastanie przewartościowanie wszystkich wartości. Tymczasem niech będzie konwent Polonia szchroniskiem zamierającej już wszędzie bezinteresownej przyjaźni.

Już za to samo szczęście Boga powiedzieć mu trzeba...

Wanda Niedziałkowska-Dobaczewska.

